ERICUS FALANDER.

AD VIRUM-JUVENEM

*Solidioris eruditionis laude & cursu vita
integrioris eximium,*

DN. I S A A C U M *Pijlman*,
Sanioris Philosophiæ Candidatun
dignissimum; in Schola Cathedrali A-
boënsi Lectorem & Cantus Figuralis
Rectorem solertissimum, popularem
meum sincerè dilectum;

*Pro summis in Philosophia honoribus
de questione haud quaquam vulgari, eruditè
differentem;*

Hactenus ancipiti *Pijlman* vexate
labore,

Ducitur in thalamos Virgo venusta tuos:
Casta Sophia quidem primum; mox altera
molles

Offert amplexus, explicat ipsa sinum.
Tertia nec deerit, patris quæ te usibus
aptat,

Tegmina cū viciu suppeditare valens.
Dissimulat verbis, quod facto compro-
bat ipse

ISAACUS *Pijlman* mox quia millius amos.
Subito sed gratulabundus transmisit

joco serio

JACOB. FLACHSENIUS.

Ego cum nuper in colloquiis Eras-
micas de HARPALI istius EQUITIS AB
AUREA RUPE, sordida origine, superbo
animo, tum artibus, quibus putavit se ob-
tenturū nobilitatis imaginem, multa ju-
cunda legerē, sic cœpi mecum cogitare:
si eo tempore tanta vanitas, tanta opini-
onis larvā, mentes mortalium implevit,
quid nunc fiet cum in finem inclinat
mundus, cum plerorumque animi, ni-
hil quicquam dulcius habent, quam
quā vocibus, quā gestibus, quā titulis
ineptas gloriolas emendicare? sanè in
ipso eruditorum Regno, si fas est inter-
tot mala seculi, veritatem proficeri,
etiam illa inveniuntur ingenia, quæ
spreto omni pulchro honesto, exigua
literarum umbra, specie doctrinæ falla-
ci profiliunt in publicum, obtenturi
haud dubiè titulos & honores Academi-
cos, & cum tria didicerint disciplinarum
præcepta, quatvor omnino e lexicis
phrases, jamque cum latinis vocabulis
quasdam locutiones peregrinas miscue-
rint, de ipsis sapientiæ doctoribus ar-
bitri sedent, pronunciant elogia, cumu-
lant judicia. Ut nihil dicam, quanta

ignavi moris turpitudo vitam illorum
obsidet, dum pro bonis scientiis, quas
debent publico, nescio quæ crepitacula
in invisibili phantasmataꝝ consellu ex-
cogitata auribus eorum, qui tacite apud
se rident tam præclara dogmata, incul-
cant. Hi sanè inter doctos cum locum
tenent, quem inter veros nobiles *Har-*
patus ab aurea Rupe. Tu vero Mi**P**hil-
man/ qui ab omni vesano ritu, & Vanâ
eruditio[n]is persuasione alienus semper
fuisti, conse[nt]ando alta & solida; nunc
de Veritate istius argumenti disputas,
quod sanxit Deus, & confirmavit Chri-
stus. Judicent de te quidquid volue-
rint Agrestes, qui omnem doctam no-
vitatem, omne pulchrum augmentum
è cœco adfectu castigant; Ego qui tuum
Candorem novi, Tuam prudentiam
æstimo. Tuæ amicitiæ adbærebo, ut
dudum didici, nihil tam circumspectè scri-
bi, quod non aliqua ex parte patet calumniæ,
ita hodie nec illud animum meum fugit, Te di-
isse omnia delicata somnis, generose contem-
nere; qvippe nihil mendacius odio, nihil va-
nissima, nihil fragilius inuidia. Quod putat
Thi neminis æstimator fidelis

D. ACHRELIUS

P R A E F A T I O.

Uod, publici speciminis loco, benigno
eruditorum examini committo, exerci-
tū, fateor primore tantummodo aspe-
ctu esse delineatum, eò quod non licuerit mihi
varias ob causas id uberioris accuratiusque ex-
equi. Nam & ingenii actes obtusa non potuit
ad rei, conatus vulgaris industria etudentissi-
penitiorē pertingere notitiam, cuius interi-
orum latebras recessum, non nisi penetrans
subtilis, judicij acumen sibi juxta ac aliis, sea-
licissimae commentationis opere prorsus utili
patefecerit; & sterilis eloquii jejuna vis ne-
quivit vivis colorum schematibus expressum
venero deliciorum palato offerre, quod fa-
cundiae singulari gratiarum genio decoræ
suavitate, Tullii modulatissimis innutritus
vocibus, miro omnium applausu, oculis eru-
diti orbis subjecerit. Nec parum successus
mei laboris, in concinanda vili hac opera,
sufflaminavit deploranda, in bisce quidem
oris, supellectilium, ad accuratiorem hujus pra-
fertim argumenti evolutionem spectantium,
inopia, que simul cum latentibus intricatae ma-
terie nodis identidem sollicitæ mentis obver-
sans oculis, difficultatem istius exercitii eò
oh-

obtensurā videbatur, ut meos sustinende huic
moli prorsus impares agnoscerem humeros.
Quam ob rem arrebat in omnia obrebellatio-
nis malignum formidans dentem, in perpe-
sui legem silentii memet libenter indurassim;
sed intercessit hisce cogitationum fluctibus
voluntas Amplissimi cbori philosophorum, cui
qualescumque in literarum studiis profectus,
defensione dissertationis in vulgus editæ,
approbare tenebar. Argumenti vero istius
potissimum amorem mibi conciliavit, candide
humanitatis plena auctoritas Maxime Re-
verendi cuiusdam viri; cuius ingenuofavore,
plusquam paternis consiliis, profundæ eru-
ditionis informatione, cum iis diu Me gavi-
jurum Sperarem, me opinione celerius orba-
vit provida summi Numinis cura, qua cum
majoribus adhibuit rebus. Et licet aliquo-
ties eā, quā par erat, honoris prefatione in-
sinuarem talibus non innutrito studiis, &
quibus opus esset, subsidiis destituto, val-
dè difficult futuram argumenti istius ela-
borationem, cuius dignitas attaminaretur
jejuno nimis tractandi genere; & quam à
felicissimi meletematibus ingenii ornamenti
gratiā expellaret, ea ab infelici manu
atrad obvolveretur obscuritatis umbrā. Per-
sistit tamen in ea, cuius semel auctore extitit,
sententia vir Magnus summaque animi ve-
neratione mibi nunquam non suspiciendus,

dicem

dicens, in difficultioribus etiam conatus ins-
nocuos non nisi virulenti oris acerbo traduci
cōvitio, quod bona intentionis umbone defen-
sus non magnoperē sibi metuendum existimat,
cum intelligat pulchrum esse in ardua ten-
dere, etiam si sensibus horridum, saxis con-
fragosum, fluminumque vorticibus interci-
sum iter, cmenso ejusdem aliqua parte, quem
fatiget priusquam ad sublime ardui montis
supercilium evadat. Superavit ingenii faci-
loris verecundiam ratiō tam salubris consi-
lis, eoque melius nutantem in diversa ani-
mi propensionem ad saepe interruptas revo-
cavi cogitationes, quod hæ meditationes non
planè contemnendam spondebant utilita-
tem, manuducentes me ad studium juris na-
turæ, cui diligentius incumbendi omnis, ad
hac usque tempora, mihi prærepta fuit occa-
sionis commoditas. Quin & nolui planè
hospes esse in ista controversia, quam, non
tantum inter eos, qui Musarum s̄pavissimo
nectare sua aut aliorum irrigare amant ora;
verum etiam illos quoque, qui ab Helicone
remotiores celebri exerceunt actu, magna in-
terdum contentione agitari audivi, cum in
mollissimis Salane universitatis kæverem
amplexibus. Ansam novitate rei commotis
præbuit ingenii, infelicissimi laboris stultis-
simique confilii auctor, qui, quoniam domi
sua pestilentissimæ heresios virus ex animi
sen-

sententia disseminare nequivit, nutricem
sui patriam propugnat & perosus varias buc
illuc vagabundus pererravit regiones, ante-
quam Regiae Saxonum metropolios teba vul-
pino subiret animo. Postquam eō venisset, reli-
giose, si Diis placet, mentis agitationes, de
conjugio, Friburgi Anno 1679 editas, emēto
Theophilii Alerhei nomine, instar aurei cuius-
dam munuscui magnatibus & quibusvis aliis
obtulit, quibus magno hic vanitatis, institutio
mali moris, architectus fraudis & exemplum
levitatis, ut Boëclerianis cum perstringantur
verbis, viris persuadere conatur, non modò
ut plures sibi societate conjugali adjungantur
uxores, cum id facere lege prohibeantur
nullā. Sed, ut magis suam prodat impudenti-
am, veluti importunus dictator, conscientias
eorum ineptissimo obligationis vinculo ad hoc
quod suaderet, non intermissendum obstringit.
Hoc coorta exordio contentionis ferrā, que de
haec materia hisce potissimum temporibus pas-
sim reciprocatur, hoc scilicet mota tempestas,
que, sine dubio, in quorundam animis dubi-
cationum fluctus concitat. Ut itaque quid
in interiori recessu haberet hanc disputatio
perviderem, in ea perpendenda tenuissimi vi-
res ingenii periclitari placuit. Ista vero qua-
discunque tandem sine ab eis potissimum can-
didam expectant censuram, qui humana ani-
mi equitate in disiudicandis aliorum scri-
psis ulimur.

CAPUT PRIMUM.

§. I.

POlygamiæ vocabulum genus ducit à græco πλη & γάμῳ, ex quibus conflata vox plures denotat nuptias. Polygamum itaq; recte dixeris eum qui, non soluto prioris conjugii vinculo, plures sibi tori consortes, freqventer nuptias iterando, adiungit. Huic oppositum μονογάμος vocabulum (quod utrum Græcis fuerit usurpatum, grajæ licet sit originis, nolumus haec vice superstitione disqvirere, id laboris aliis relinquentes, qui otio & subsidiis non destituuntur, nobis sufficiet Clementis A-lexandrini meminisse, apud quem hanc vocem inveniet, cui volupe fuerit querere, in ea significatione positam quam nos hic adhibemus) eodem temporis tractu non nisi uni sacro conjugii feedere junctum junctamve designat. Δίγαμος autem is recte salutatur qui duarum simul fœminatum est maritus, neque enim album addimus

2 mus calculum Bellarmino contendenti
Lib. I. de eum esse digamum, qui uni quidem adglu-
Clericis tinatus est uxori, sed antea viduæ, aut cui
cap. 24. vitium prius fuit oblatum.

§. II.

Ne à recto veritatis tramite in errorum
devia abripiamur, exquisitiori videndum
cura, utrum significatio aliquæ hic oc-
currat varietas? In eo dispiciendo dum
sumus occupati, deprehendimus vocem Po-
lygamias i. Laxo capacioris spatii ambitu
circumfundit, ut ejusmodi denoret matri-
monii conditionem, qua unus vir non qui-
dem tempestate eadem, sed successivè cum
duabus pluribusve connubii tenaci glutini-
ne conjunctus ætatem degit foeminas, vel
mulier una pluribus adstrictiori conjugii
nodo devincta est viris, non simul sed uni
post alterum. Quod usu venire existimandu-
m tori consorte priori humanis rebus
ademptâ, vel ob pollutum furtivis ample-
xibus lectum conjugalem, justo divortio
repudiata, vel deniq; sine prægnantio-
ri causa ex mera animi pravitate desertâ.
Hanc acceptiōem, nisi mens læva plu-
ribus, convitijs rem istam proscinden-
tibus, esset, seniori sensu intellectam
tolerare possemus; interim si dicendum
quod res est, successiva hæc conjugum
unio, polygamiæ vocabulo commode

non

non exprimitur, quia vitium ei per se
nequaquam adhæret, quantumvis infesti-
nimium fuerint ad secunda transeunti-
bus vota, non tantum luce verbi divini
destitutæ Ethnicorum vanissimæ gentes,
sed & intra Ecclesiæ gremium, varijs o-
pinionum monstris delusa Hæreticorum
turba. Portia enim minor invidebat lau-
dibus moratæ alias fœminæ, eam tantum
ob causam, quod post mortem mariti alij Erasmus
cuidam nupsisset, asseverans *felicem & Apoph.*
pudicam mulierem non nubere nisi semel. lib. 8.

Charondæ lege cautum erat, ne in senato-
rium ordinem recipetur qui nosercam
liberis superinduxisset. Brevitatis studio
recensere nolumus Montanistas, Nova-
tianos, Gregorianos, qui spiritu verti-
ginis correpti, suæ acerbitatis virus in-
secundas nuptias evomuerunt; horum
catalogum si quis novisse defiderat, ei
ex voto satisfaciet Beatus Gerhardus. 2. Gerhard
Angustioribus terminorum cancellis co- Tom. 7.
arctari, ita ut secundum genuinam vo- Conjug.
cis indolem talem indicet conjugij sta- § 189.
tum, in quo vel plures fœminæ uni viro, pag. 97.
födere cohabitationis inito, adhærent,
vel virorum multitudo uni uxori obnoxia
est, non quidem serie aliqua successio-
nis, sed simul, unde etiam polygamiæ si-
multaneæ nomine venit.

Mirum fortassis cuiquam videri possit

Boecler. quod plures simul usi fœminæ viros ad-
Inst. Pol. jungi insinuemus, cum tamen vix inve-
lib. 1. cap. 2. de fo- nire liceat tam absurdæ conjunctionis
eier. cons. exempla in coniuetudinem perducta. Fa-
jug p.m. temur equidem ejusmodi commixtionis
23. fœditatem esse tantam, ut vix in homi-
nem cadere videatur istius sceleris a-
trocitas, non tamen potuimus mentio-
nem ejus sicco plane pede præterire,
cum rerum eonsignatores asseverent eō
excitatis & dementiæ progressam esse
hominum quorundam impietatem, ut
ab hac turpi seminum commixtione sibi

Aeneas Sylv. in quod Aeneas Sylvius veterum Lituano-
descrip. rum nobilibus fœminis hanc consuetu-
one Eu. dinem tribuit, quod licuerit eis matri-
top. 20. *monij adjutores suis maritis adsciscere,*
Siric. c. 1. tract. de memorat quoque Ludovicus Romanus
un. uxori. Patritius cirante eum Siricio in Regno
Lud. Rō. Calechut idolorum cultoribus bunc mo-
Patr. lib. rem receptum esse, ut una fœmina seprem
ç. Navig. nubat viris, qui ad coniuetudinem cum
Ind. c. 8. illa babendam noctes alternent, ubi au-
cem mulier illa prolem enixa est, mittit
eam cui ex septem viris placuerit, tanta
wamq; est autoritate predita, ut ex e-
ius assertione nulla desur provocatio.

Præterea polygamiam ex parte uxoris
sapit, cum ea sine prægnanti divortij
causa, à marito per injustam dimissionem
sejuncta, alterius viri sic uxor, vel spon-
te sua, non sine summo injurie crimi-
ne, justo marito nuncium mittens, ad
alia pacta transit. Non diffitemur Ro-
mulum, ut habet Rosinus ex Plutarcho,
legem sanxisse, quæ virorum licentia lib. 5. An-
frænum plus quam par est relaxat, fœ-
minis vero ex diverso adimit omnem cap. 38.
discedendi à maritis facultatem, modo il-
lis uxorem retinere placuerit; nihilomi-
nis tamen hanc invaluisse apud eos quo-
que consuetudinem, ut mulieri esset in-
tegrum potestati mariti se subtrahere,
eiq; sive præsenti, sive absenti nuncium
mittere, colligere licet ex Martiali qui
ita canit: *ritum Martialis*
Mense novo maji veterem Proculeja ma- lib. 10. Es-
Deseris arq; jubes res sibi habere suas pigr. 41.
Quid dicendum de Herodiade, cuius Matt. 14.
meminit sacra pagina, annon polyga- v. 3. 4.
mox erat? cum eam per ἀπόλειψιν legi- Marc. 6.
timo toro egressam, Herodes sibi sociavit. v. 17.
Ad hanc classem, si Josepho fides haben- Joseph.
da, non immerito quis retulerit Salo- Antiq.
men pessimi Regis improbam sororem, 1.15. 6. 9.
quæ sustinuit mittere libellum repudiū.

Costobaro Idumeæ præfecto. Non est autem ut ambigamus uxorem domo mariti injustè ejectam, vel ultro egressam, si alteri nuperit, *πλύγαμος* esse. Cum arctissimum ex sanctione divinâ conjunctionis vinculum, & plus quam Gordium nodum, temerario ausū, nefandæ libidinis gladio, ruptis castissimæ fidelitatis loris, solvere conetur, potestatem sui corporis, quam legitimus maritus secundum verba primœvæ institutionis sibi soli jure vendicat, alteri nefariè concedendo, quo facto execrandum illud alienæ libidinis mancipium se communem facit utrique viro, cum posteriorem priori exquare nitatur; istius enim ex mente Dei legitima est conjux, hujus vero nequam quam justa, quantumvis ab hominibus, qui turpe hoc factum favore & patrocinio dignantur, ratum habeatur tale matrimonium. In hujus rei turpitudinem sic invehitur Seneca: *Numquid jam ultra repudio erubescit, postquam Illustres quedam ac Nobiles feminæ non consulunt numero sed maritorum annos suos compulane, & exēunt matrimonij causa, num bunt repudij? Quænam quæcio alia si non hæc polygamia dicenda, quæ maritorum numerum iniens, propter repudiorum*

Seneca l.
3. do bes
nef. c. 16.

rum frequentiam, atq; illegitimè iteratas nuptias, potest simul superstites octo maritos numerare? Hæc ad probandum apud gentes nonnullas polygamiam ex parte uxoris fuisse in usu, attulisse sufficiat, relicto penes intelligentes judicio de ijs mulieribus, quatum mariti, postquam ipsi, quo optarunt, liberos sustulissent, uxores suas alijs quærendæ prolix ergo concedere non dubitarunt, sicut Catonem fecisse testis est Plutarchus.

§. I V:

Præterea videtur exemplis quibusdam ostendi posse, polygamiam ex parte utriusque conjugum, aliquot populis usitatem fuisse, ut nihil dicam de communione uxorum, quam olim apud Arabes lectione viguisse restatur. Cœlius Rhodiginus, ne vero plures ad unam ingredierentur, placuit ei qui antevertit, baculo ante ostium posito, reliquis significare se cum eâ jam consuecere, quem ubi confexissent cœteri congressui parcebant, nec non apud Britannos Julius Cæsar his verbis: *Uxores habent densi duodenig inter se communes, & maximè fratres cum fratribus, parentes cum liberis: in permutatione uxorum evidens habemus exemplum istius polygamiæ, cum maritus*

Plutarcus in
Catona
uti enti
tol. 290.

Comm̄
de Bello.
Gal. I. 5;
p. m. 131.

g
comptatæ fidei amico ad declarandam
necessitudinis constantiam, suam jungit
vitæ sociam, qui vicissim tori confor-
tem sibi antea junctam, ne animi prom-
ptitudine altero sit inferior, ad amicum
ire jubet, ut cum ea cohabitet, cui ma-
ritorum voluntati non intercedunt uxo-
res, sed ijs dicto audientes sunt, quem-

lib 5. Na-
vig. In-
dic. c. g.
admodum colligere licet ex verbis Ludo-
vici Romai Patritij a D.D. Siricio adductis.

Siric.
cap. 1. de Calebut hunc morem inter se servant.
un. ux. *Fig* quandoq; ut jure amicitiae alter al-
terum miro affectu prosequatur. Propter-
rea, quibus sunt uxores, amicis nonnun-
quam complacitum est per speciem majo-
ris conjunctionis, uxoribus communiandi o-
pem dare: studiorumq; lingua muuo-
se compellant in hunc fermè modum: Heus
tu amice, conjunctissime viximus. At ille
ita diutine conjunctius amiciusque vivere
nequivimus: Et rursum aleer: Verumne
loqueris, cum afferis te mihi amicum esse
optimum? Sum inquit ille. Et idem
priori: Mehercule diligis me? At socius
amo te medium Fidius. Tum ille, com-
muniemus uxores ea lege ut tu mea ego
tua potiri queam. Tum altera, in tu serio?
Cui ille, ita per Pollucem. Concedamus
inquit socius dominum meam, quo ubi pen-
ven-

gentum est, alter eorum clamaret uxori
rem. Accede inquit mulier huncq; sequen-
re: quoniam deinceps conjux erit tunc.
At mulier, quam ob causam? loqueris
ne serio? At prior conjux: non jocor qui-
dem. Tum mulier lubens inquit sequor.
Proeinus his atro ciroq; dilit, abducere
prioris socio viri mulier, invicemq; con-
jugem suam jure commutationis ad so-
cium mittit, qui prior adduxit malice-
rem. Hoc institutum permutandis seru-
bant uxoribus. Pignora vero alescum par-
tentem sequuntur.

§. IV. Et 2010 indeinde

Valde autem frequentata est Polygamia ex parte mariti, quando is non conteni-
tus unam elegisse vitæ conjugalis fodi-
am, plures uno eodemque tempore ex se
dependentes habet uxores, quies omni-
bus corporis sui potestatem ex æquo facit.
Hujus exempla Polygamiae cum passim
cuivis sint obvia, nolumus iis recensen-
dis immorari, præsertim cum hanc no-
bis imposuerimus legem ut brevitati lite-
mus, concessit magnam eorum nubem.
D.D. Siricius non tantum ex sacris, verum
etiam prophânis Historiarum monumen-
tis, ostendens, præter Patriarchas & ex
eorum stirpe oriundos Reges, plures una
uxores duxisse, & etiamnum modicq; du-

cere Muhamedanos, Indos, Chinenses, cæterasque superstitioni barbaræ deditas gentes.

CAPUT SECUNDUM.

§. I.

Cum in has animum intendere proposuerimus curas, ut ostendamus, quantum investigatione non quidem curiosi, sed nec mediocrem in his industriam negligentis animi assequi possimus, tandem modo, juri, quod naturæ hominum insevit provida Opt. Max. bonitas, adveretur mos iste plures simul in matrimonio habendi uxores; non existimamus esse alienum ab hoc instituto, juris potissimas acceptiones primum adducere, postmodum vero homonymiam juris naturæ evolvere, ut & ipsi eo facilius quando perveniamus, & aliis in eodem tramite currentibus, via praestetur, remotis offendiculis, planior.

§. II.

Guili. G. Juris vocabulum, quod nos cum de prin^s Guiljelmo Grocio à supino jussum verbi cip. I. N.^a c. 1. §. 2. jubeo, abjectis per apocopen tribus literis posterioribus, commode deduci arbitramur, tribus potissimum modis accipideprehendimus, ut plures ejus significaciones tanquam ad nostrum institutum

quam minus pertinentes omittamus. Tu quidem, si id, in se quale est, absolutè considerare placuerit, prout sensum retinet prona facilitate ab origine profluentem, iussum Potestatis alicujus supereminenteris, cui dicto audientes imperio eius subjecti esse tenentur, designat, estq; dicente Hugo Grotius Regula actuum moralium obligans ad id quod rectum est. 2. Pro eo quod justum est accipi consuevit, quo sensu non quidem legem ut modo, sed relativum quid ad eandem denotat, relationē scilicet actus alicujus inde provenientem quod superioris mandato seu normæ cuidam, ad quam exigi omnino debet, conformis esse reperitur. 3. Ab hac significatione deducit Grotius eam qua jus est Qualitas moralis personæ competens, ad aliquid justè habendum vel agendum. Nobis in dissertatione ista priores duæ acceptiones intelliguntur.

§. III.

Naturæ vox si quæ alia Significatiōnum varietate discentium exercet memoriam, quam nunc persequi nolumus, ne terminos nobis circumscriptos excedamus, prolixam acceptiōnum seriem videre posset, qui harum adcuratiōrem desiderat tractationem, passim apud Metaphysicos. Nos humanam hic intendimus

Turon.
Tract.
prior,

12 mus naturam absolute & in se consideratam, pro ut præscindit à perfectissimæ integratatis & nunquam non deplorandæ corruptionis statu, id est quatenus homo est ens quoddam à quibusvis aliis, quo-cunque tandem nomine veniant, entibus distinctum.

part. Gen cap. 3. n. §. p. m. 55 Calov. in de cognatis entis Synon. certo quoddam modo p. m. 8. i.

Absolutâ separatim singularum vocum consideratione, conjunctas easdem aggrediemur, eo quod non tantum apud Consultos juris, verum etiam alios non postremi nominis Auctores, vocem juris Naturalis non uno eodemque significationis sensu occurrere, jam pridem observaverint viri diffusissimæ lectionis. Dici autem solet juris esse naturalis Quod hostilibus ab eo non dissidet iniuriciis, sed pugnam ob nativam sui indebet detrectans, conciliari se eidem patitur. Sic dicere solemus beneficis aliquem naturaliter ad referendam alicui gratiam, obstringi, quæ tamen veram & naturalem obligationem non pariunt. H. Grot. I. bel. & P. l. i. c. I. Quod Hugo Grotius dicit non propriètate p. 7 esse juris sed reductivè. 1. Quod iuris naturæ nobis instar debiti cuiusdam sine tergiversatione necessario solvendi non injungit, ratio tamen naturalis suo iudicio id, utpote sibi apprimè conveniens.

ens & honestum, vel certè ei quod adversa fronte cum hoc pugnat, haud paulo melius, nobis commendare non intermitit. Hoc tunc potissimum locum habet, cum duas sententias inter se contendentes, scire avemus ultra illarum melior aut benignior sit; in hoc argumentorum, quæ ab utraque parte se offerunt, conflitu, naturalis dici solet juris cui æquitas cum ratione magis favere deprehenditur.

H. Grot.

3. Dicitur aliquid juris naturalis non quidem simpliciter, sed pro certo rerum statu, ut loqui amat Grotius, & donec aliter constitutum non sit. Ita primis humani generis Auctòribus nuditas, antequam concretae integratatis conditionem amissent, naturalis fuit. 4. Jure cognationis priori est affine, qua quidpiam dicitur esse juris naturalis ex certa quadam hypothesis, si scilicet intercesserit aliquis actus humanus. *Sciendum enim* habet sàpius jam à nobis citatus Hugo Grotius, *jus naturale non de iis tantum agere, que in terra voluntatem humanam existunt, sed de multis etiam quæ voluntatis humanae actum consequuntur.* Sic dominium quale nunc est in usu, voluntas humana introduxit; at eo introducto nefas mibi esse id arripere te invito quod cui est dominus ipsum indicat ius naturale. Pari ratione in

I. Bel. P. 1.2. c. 180

§. 5.

Jure bel.

& P. lib.

1. cap. 1.

n. 10. p. 70

in contractibus & pactis, quæ à voluntatib;
humanæ arbitrio pendent, jus naturale
fidem omnino servandam dictitat. Qui
curatius juris, quod cum genere humano
serum natura prodidit, indeolem scruti-
nio rationis expendere solent. 5. Pomœ-
ria ejusdem ita proferunt, ut spatiose
diffusioris circumferentia complexu con-
tineat ea, quæ recta hominis ratio è pri-
mis juris nativi principiis, evidentiæ splen-
dore nostros cujusq; mentis oculos irra-
diantibus, vel directe vel proximè vel
etiam remotè dederit. 6. Arctioribus
limitum claustris constringitur, ut in cen-
sum præceptorum ejus non admittantur
nisi prima principia, quæ clarissimæ lu-
cis, qua radiant, fulgore à nullo mortaliū
confici non possunt.

CAPUT TERTIUM, §. I.

Quo tandem modo conjunctio unius
viri cum pluribus simul mulieribus
juri, quod naturalis ratio inter homines
constituit, aduersetur, ostendere, Deo
benigne juvante, conabimur, quantum
debiliori intellectus acie penetrare vale-
mus in reconditiores obscuræ quæstio-
nis latebras, si prius argumentorum
pondera quæ hic adduci possunt propo-
suerimus,

suerimus, ubi enim constiterit, quæ ad-
ducimus non contemnendum habere ro-
bur, in difficultatibus, quæ assertionem
istam premunt, removendis, eo majori
cura laborabimus, quo pulchriora à pru-
dentibus habentur quæ sunt difficultia.

§. II.

In prima argumentorum acie collo-
catam volumus Regulam hanc naturæ,
quæ in quibusvis contractibus communis
omnium consentu admittitur: Quod
quis in alterius possessum liberâ volun-
tate transstulit, recepto vicissim eiudem
valoris dono, id non amplius ita est e-
ius arbitrii, ut sine injurya legitimè pos-
seffori illam, alteri iterum tradere possit.
Nam donatione se evacuavit prisina in
rem donatam dominio, hoc autem cum
destituatur, non habet eam in sua pote-
state; quod vero non amplius possidet,
quo jure quæso id alteri possidendum
tradit? Deridendum profecto se propi-
naret omnibus, qui rem unam eandemq;
duobus vel pluribus dono daret, cuius
possessor non existit, eo quod jam
antea sua sponte ac libera voluntate,
absque ulla coactionis violentiâ, eam al-
teri cuidam tradiderit, à quo etiam possi-
detur legitimè, cum mutua in locum
receptæ alterius rei redditione, ita ut nec

et qui per spontaneam traditionem posses-
sione ejus se abdicavit, ne dum alicui
alii quicquam juris sit in rem, quæ per
legitimum acquisitionis modum cessit in
potestatem alterius. Quod ipsum natu-
ralis æquitas nobis dicitat, cum alias
possessiones essent incertæ, unde magna
oriretur confusio, & societas, cuius con-
servationem intendit natura, non parum
exagitationum impetu concuteretur. Si
Iustrare iam placuerit oculis mentis in-
dolem fœderis conjugalis, innotescet
spero cuivis, modo rectâ ratione non de-
dignetur reputare hanc rem, matrimon-
nium esse eiusmodi pactum, quo uxor
potestatem sui corporis facit soli marito,
cuise totam tradit, quod ad benevolen-
tiam solvendi debitum matrimoniale at-
tinget, eoque ita se tantummodo illi ob-
stringit, ut sine violatione lecti conju-
galis nulli præter eum solum copiam sui
facere possit. Maritus etiam vice ver-
rà potestatem sui corporis per indisso-
lubile illud vinculum ita ad lectam sibi
uxorem transfert, ut absque tori legitimi
pollutione nequeat cuiquam feminæ
exemptâ unicâ secundum divinæ instituti-
onis normam sibi sociatâ, corpus suum,
quod per durans matrimonii vinculum
ejus

ejus tantum est, communicare. Cum itaque nec illi nec huic competat potestas in proprium corpus, quo jure maritus uxori, quæ sola ex pacti conjugalis naturâ possidet maritale corpus, illud subtrahit, &c alteri fœminæ, vel etiam pluribus ex æquo commune facit? annon potius, si eni ipsum ius irritam facit donationem rei alienæ, ita quoque invalida sit traditio corporis, quod beneficio contractus matrimonialis jam antea cesserat in potestate uxoris, &c ab illa jure possidetur.

§. III.

Natura lex mentibus insita humanis, nemini, quod suum est, detrahendum esse interiori dictamine insinuat. Aiqui maritus tori matrimonialis consorci, quod ejus est, aufert, quando contra pacti conjugalis naturam aliis, præter legitimam, adhærescens, in possessiones alienas profano ausu irruit, & fiduc conjugali fratribus, potestate uxoris, cui soli in solidu corpus suum servare debuisset, imminuit, quo ipso tranquillitatem turbat humanaam à naturâ maximo nobis commendaram opere, que omnino vult ut quieta sit honorum possessio. Sed quomodo illam sibi quis promittere posset, si bona alteri semel tradita pro lubitu cuiusvis, quo jure quâq; injuriâ iterum auferre licetum fuerit? quam ablaz-

18 rationem eò fœdiorem dixerim, quo sanctio-
- si vinculo conjugum & animi & corpo-
- ra arctissimo nexu inter se colligantur.
Mulierem, si pluribus nubat viris, conce-
- dunt propemodum omnes contra scita
juris naturæ peccare ; Sed cum mutua &
equalis utramq; partem stringat obliga-
tio, ut verbis Clariss. Schefferi utar, annon
eodem quoque jure prohibita est conjun-
ctio unius viri cum pluribus fœminis,
quo mulieris unius cum multis maritis?
Certe quisquis ad præceptum naturæ for-
matum cupit matrimonium, utramque
execratione publicâ dignam reputat.
Quemadmodum enim marito competit
jus in corpus uxoris, per se solum sibi ha-
bendum, ad generandam sobolem & com-
pescendas libidines, ita quoque recipro-
cè uxori competit jus in corpus mariti,
ad id habendum sibi soli, nec permitten-
dum alii prædicto fine; unde fluit debitum
mariti, quo tenetur fide & curâ corporis
respectu, nemini præter uxorem communi-
candi, quæ itidem sunt verba optimè de
re literaria meriti Schefferi. Sed diceret
aliquis maritum, dum matrimonii fœdus
pangeret conditione expresa, reservasse
sibi potestatem tot uxores ducendi quot
alendis sufficeret, quam conditionem ac-
cipiens uxor annuebat ejus petitis, ideoq;
non

Scinigr.
J. N. C. II.
§. 6. de
Statu
conjug.

Loco
modo
Citato.

non posse illam queri de injuria sibi illata,
 cum ea secundum Ethicos volenti non
 fiat. Resp. Hoc quidem ariete, assertio-
 nis istius moenia quatiendo labefactare
 & tantum non perrumpere se existimant,
 quibus contraria placet sententia; ve-
 rum enimvero nimis credulum oportet
 esse eum, qui voluntatem mulieris super-
 inductioni alterius non renitentis, omni-
 no plenam & integrum esse sibi pate-
 retur persuaderi: contrarium verum es-
 se, Deo propicio, infra planum fiet, u-
 bi videbimus tempestatis vehementioris
imperu mulieruzi impotencem animum
eō rupi, ut maritis suis bac in parte gra-
 tificentur. Sed licet largitemur, quod
 concedendum non videtur, fœminam
 ultro huic facto viri assensum præbuiss-
 se, ne sic quidem satis prospectum esset
 diversum à nobis sentientibus, cum &
 volenti injuriam fieri posse contendant Anton
 Philosophiæ moralis Magistri, modò vox Itter Sy
ea in laxiori significatione sumatur, cum mor. I. 3
 videlicet alicui simpliciter id infertur, cap. II.
 quod leges fieri verant etiam scienti & Quæst. 3
 volenti. Cum itaq; talis conditio à vi- Vendel.
 ro posita matrimonii naturæ adeo re- Phil.
 pugnet, ut ipsa fundamenta convellen- mor. I. 1
 do eam evertat, quis tandem sustinuerit vita cap.
 dicere illam in sancto isto foedere locum p. 865.

20 habitaram, cujus ea est indoles ut durorum tantum animos & corpora mutuo
tract. de Conjug. Com. se- nexu conjungi velit, ad constituendam unitatem carnis indissolubilem. Gemella
his habet beatus Gerhardus: *Condicio*
imo inquit ipsi formae contractus repugnans
non potest adjici, ac si adjiciatur, ha-
betur pro non adiecta. Iam vero condi-
cio de superinducenda uxore altera, re-
pugnat ipsi formae contractus conjugalis,
que consistit in individua duorum co-
pula. Nec eadem proposita est pacti con-
jugalis natura & aliorum contractuum,
hi enim a voluntate pendentes humanae,
ut liceat homini contrahere cum uno
vel pluribus, si modo convenerit inter
eos de conditionibus, quae pro hujus vel
illius arbitrio intervenire possunt; nec
id tantum, verum etiam mutuo omni-
um consensu percussum foedus contraria
eorum voluntate, ubi libitum fuerit,
solvitur; quod aliter sit cum fædere con-
jugali, nam illud necinire licet nisi cum
una, ne quidem si ipsa velit; nec ut mu-
tuo consensu & quorum interest appro-
batione negatur nodus hic indissolubilis,
ita rursus pro libitu eorum, dilaceratis
mutui consensus vinculis, dissolvitur; quia
coniunctio matrimonialis non est nostri
arbitrij sed divini juris, unde gravi se-
obstin-

obstringit scelere, quisquis præter vor
luntatem conditoris institutionis verbis
patefactam, conditiones obtrudere mon-
strosas, vel pactum Deo probatum quo-
quo modo irritum facere ausus fuerit.

§. IV.

Nec absurdum viderur ex primæva in-
stitutione, in cuius mentionem modo
incidimus, rationes, quæ huc spectare
videntur, eliciendo deducere: non enim
putamus facilius alijunde nobis innote-
scere quid sit juris naturæ, quam si men-
tis nostræ oculos ad primam naturæ à
Deo conditæ originem reflectamus, cum
ipsam summi parentis sapientiam circa
quæstionum, quæ matrimonium con-
cernunt, decisionem eam per vestigandæ
veritatis viam commodissimam censuisse,
ex sacris cognoscamus literis. Cæterum
meditationi divinæ legis incumbentes, de-
prehendimus Auctorem naturæ optimum
judicasse, unam tantum fœminam uni vi-
ro conjungi in societate matrimoniali,
unde colligere licet, illud natumli con-
trarium esse æquitati quod intercedit bo-
no conditæ à Numine Celsissimo hominis
naturæ; sed huic adversatur plurium
simul fœminarum cum uno viro conjun-
ctio, ideoq; ipsi naturæ juri eam repu-
gnare

gnare manifestum est. Ne vero sine ratione videamur id assertuisse, quod primo posuimus loco, sciendum est bonum à nobis insinuatum nequaquam fuisse exigui temporis, quod aliquamdiu durare deberet, sed ætatem ferens & perpetuum, nec Adami tantum, verum totius posteritatis ab illo oriundæ; gerebat enim is personam totius humani generis, idcirco soli primo parenti hoc bonum non est concessum, sed erat illud commune speciei humanæ, quod desiderabatur ad generis mortalium decentem conservationem. Jam autem est in conspectu id ab æquitate naturali pertinaci odio discessurum esse, quod cum ejusmodi bono gerit inimicitias, cum vix quicquam in rebus humanis ei magis fuerit adversum quam sublatio boni perpetuo daturi, quod ex divinæ voluntatis sanctissimo nutu sapientissimaq; ordinatione, hominum genus ab interitu, cui alias post amissum integritatis decus erat obnoxium, convenienti modo vindicare debuerat. Assumptum à nobis non infirmo stare talo fatebitur qui ad sequentia, sine præjudicii fascino, animum attendere non difficile duxerit, & primo quidem sacri codicis auctoritas nobis persuaderet

det, primum humani generis parentem a-
 deo bonum omnipotens Dei manus condi-
 tum fuisse, ut nihil quicquam personali
 ejusdem decesset bonitati, & tamen dixit
 Deus, Deus inquam ille, cuius sapientia
 est humana mente, quantumvis acutissi-
 ma, impervestigabilis, adhuc desiderari Gen. 2.
 aliquod bonum, id vero si quis contende-
 ret esse bonum individui, eadem opera
 spiritum sanctum sibi contradicere scelesto
 nimis proposito asseveraret; quod flagitium
 quisquis declinare voluerit, concedat o-
 portet verbis modo adductis intelligi bo-
 num commune, aptum ad perpetuandum
 speciem humanam, beneficio ejusmodi pro-
 pagationis; qua excellentiam humana na-
 turæ decebat. Deinde illud observatu di-
 gnissimum est, quod sapiens Dei ordinatio
 constituerit illud ipsum bonum non in plu-
 rium, sed unius tantum fæmina adjutorio,
 ideoq; non multas, ex plurimis, quæs la-
 tera Adami instructæ erant, costis, sed u-
 nicam, ex illa quam dormientis lateri ex-
 eruit, mulierem adficavit. Hæc ubi ad
 Adamum deducta, propensione mutuæ
 voluntatis ei adglutinaretur, judice Na-
 turæ auctore satis superq; provisum erat

24 communi naturæ bono, humanum genus decenti modo propagandi. Quis jam eò temeritatis progreedi sustinet, ut dicat summum illud bonum noluisse hominis bonum promovere? Sed nec crediderim quemquam corari compedes injicere ejusdem potentiaz. Concesso itaq;, quod concedendum omnino est, Deum & voluisse optimè homini propicere, & potuisse non paucas vi sua omnipotenti fœminas formare, formatas Adamo adducere, adductas copulare, copulatis fœcundiratis donum concedere, sponte fluit hoc: Deum non modo verbis institutionis, verum etiam facto ipso ostendisse, unius cum una cohabitationem naturæ hominis atq; huic indito juri convenientissimam esse, eò quod bonum illud hominis, cuius jam aliquoties meminimus, intra hos limitum cancellos conculserit, eique in unius viri & fœminæ, ad individuam vitæ societatem, conglutinatione terminos posuerit, quantumvis illo temporis tractu, quo spes multiplicandi generis humani à duobus tantum dependeret corporibus, poly-

Gerb. gamiam, si unquam alias, proficiuam atq;
om. 7. utilem fuisse, videri alicui posset. Huc
act. de non malè quadrant verba Tertulliani à
conjug. beato Gerhardo commodiori quam au-
tor

etor intenderat sensu allata: Cum Deus 25
hominem figurasset, eiq; parem necessariam pag 106.
am prospexit, unam de costis illius mu- §. 206.
tuatus, unam illi fæminam junxit, cum
utiq; nec artifex nec materia defecisset,
plures costæ in Adam, & infatigabilis ma-
nus in Deo, sed non plures uxores apud
Deum.

§. V.

Colligitur præterea polygamiam ju-
ri naturæ contrariam esse ex hoc ejus
præcepto, quod teste Augustino manu Aug. in
formatoris nostri in cordibus nostris veri-
tatis inscripsit: Quod tibi non vis fieri al-
teri ne feceris. Id enim non tantum
obtinet in statu naturali universali, qui Sciens
oritur ex humanitate gignitq; ius aqua- Spec. c.
bilitatis cum aliis, quibus similes sumus 4. de statu
hominibus; sed etiam in particulari, qui tu natura
ex peculiari quadam qualitate à natura
tributa oritur, quia absq; eo si esset, in
societate humana omnia misceri & sur-
sum deorsumque ferri contingere, unde
per rerum in ea eversionem exitium ci-
immineret præsentissimum. Jam au-
tem ita comparatum est cum viris, ut
uxores ex se solis dependere velint, nec
æquo patientur animo eas aliis, corpo-
rum & animorum conjunctione misceri.
Quod cum ita se habeat, annos ipsa-

naturalis aequitas susdeat, ut eadem
mitione maritus, qui solus uxoris vult
frui consuetudine, reciprocè unius sibi de-
dice conjugis amore se satiet, nec cor-
pus suum aliis ex aequo commune faci-
at? Neque enim marito competit plus
juris in corpus uxorius, quam uxor in
corpus mariti, quoniam utrinque eâ-
dem adstringuntur obligatione ad fidem
sibi mutuo servandam, à qua si recesser-
rit maritus, superinductæ complexibus se
insinuando, injuriâ priorem afficit ne-
quaquam levi, quæ suo quodam jure ab
eo exigere potest, ut sibi tantummodo de-
bitum conjugale reddat, quandoquidem
& ipse vult, ut illa se ab aliis illibatam
servet. Si quis hic oggesserit non de-
futuros qui uxoribus hanc veniam dare
parati sunt, ut aliis nubant. Resp. Ni-
mis liberalē esse eum qui id concede-
re in animum inducat; nos certè non
temerè talem credimus reperiri, cum
experiencia contrarium ostendat; omni-
bus enim viris id naturales suggestunt
instinctus, ut aliis maritis, ad uxorem
sibi sociali adjunctam vinculo, ingredi-
endi viam, quantum quidem in ipsis est,
præcludant, hocq; privilegium sibi solis
reservatum cupiunt, ut soli suavissimæ

con-

conjugis jucundâ se delectent consuetudine. Si vero subolfecerint aliquem in id incumbere, ut *bareat in parte amicitiae*, mox commoveretur animus legitimi mariti a deo, ut furiali æstuet odio, diris devovens feralibus etiam eum, cui iure familiaritatis antea conjunctissimus fuit.

Terent. in Eunus
cho, act.
5. Scena

Etiamsi autem inveniretur aliquis *ita in spursissimo vitiorum cæno se voluntans*, ut potius ex pecudum quam hominum genere esse videatur (quemadmodum ait ille) qui parum de ea re esset sollicitus, utrum ei soli an pluribus aliis obnoxia esset uxor, non tamen vel sic quicquam decedit robori istius argumenti, quoniam non ex corruptissimi cujusq; depravata mente collendum, quid naturæ lex suadeat; Sed optimi quique & naturæ in cœteris congruenter viventes consulendi. Illi enim nihil amant præter spursissimas voluptates, ad quas magno fervuntur impetu; hi vero naturam leqvuntur ducem, nec rationis dictata contemnunt. Sed curatius non nihil etiam de hoc ipso inferius agemus, cum de diversis variarum gentium moribus differemus, quoniam illorum intuitu quæsio, quam discutiendam sumpsimus, plausulis involuitur difficultatibus.

Veritas eorum, quæ modo in subsidiūm causæ nostræ attulimus, ut eo melius contra hostiles oppugnantium insultus se tweatur, affinitatem quandam cum istis habentia porro huc adferre operæ pretium duximus, quæis instar tibicinum priora suffulciantur. Quod de viris dicebamus, id nec fœminarum moribus erit alienum, nam in utregi sexu zelum vehementiori ardenter astu prehendimus, qui nimium quantum spiculae acerbitatis suæ ejaculatur, ubi dulcissimus amoris affectus, unicantum jures debitus in plures dirigitur. Scilicet natura in id omni incumbit nisu, ut per dulcissimam amoris reciprocationem inter eos, quos in societate combinat naturali, se ab exitio immunem præsteret, quam ob rem non parentum modo animis naturales implantavit Σορός erga lecti conjugalis pignora, sed conjugum etiam cordibus occultos inspiravit mutui amoris igniculos, qui mentem cuiusvis accensam eo incitant, ut tori confortem sui, unius amore contentam esse velit. Quod si maritus alias in partem amicizie conjugalis admiserit, non medioeriter contra insicos naturæ stimulos delinquis-

quit; neg, enim uxor ita suffocare valet
vim igniculorum animo suo à natura in-
ditorum, ut non identidem in apertam
Zelotypiae flammam erumpant, quam
primum subolfecerit maritum corporie
sui copiam alii facere. Unde svavis ille
amoris affectus, quo maritum antea usque
adeo prosequebatur, ut nihil de rebus ad
hanc vitam pertinentibus carius, nihil
desiderabilius, nihil denique dulcius ei
fuerit, quam iste quem individuæ conju-
ctionis glutine mutuus ei junxit amor,
mutatur in rabiem inimicitarum, dissidi-
orum furias, odiorum monstra, conviti-
orum amarulentias; in quæ mala incidens
maritus, neminem præter se incusare po-
test, cum ipse sibi hujus infortunii causa
existat, jus Sandioris amicitiae violando,
quod apud eum antiquissimum esse oport-
eruit. Iam autem nemini non manife-
stum est, naturam nullo modo sui ipsius
exitium sibi accelerare, unde satis liquidò
patet eam nequaquam indere voluisse
feminarum animis hunc Zelum, quo
stimulante ægerrime ferunt maritos ali-
orum amoribus esse implicitos, si haec
ejus fuisset intentio, ut plures in societate
connubiali conjungi vellet fœminas. Et
ut dicam quod res est, quonam modo ob-
secro is possit uxori esse in deliciis, qui

sinceri amoris dulcedinem, quam illa suo quodam jure sibi soli vendicat, cum alii communem facit, ut ea quemadmodum parerat non possit in solidum frui amplexibus mariti? cumque tantis injuriarum stimulis exagitetur animus muliebris, non mirum si ita exardescit in iram, ut ultionem meditari incipiat, nec prius desinat quam insidiis adpetitum opprimat virum, quemadmodum exemplis non adeo paucis id ipsum evenisse constat, *Alexandri namque Phœnix uxor fratres, hanc ipsam ob causam, ad internacionem mariti incitavit. Laudice maritum Antiochum medicata veneni potionē ad plures migrare coēgit. Nec prætereunda acerbitas uxoris Galeoti Foro julii Principie, filiae Iohannis Bentivoli, maritum in cubiculo per scarios immaniter necantis, quemadmodum ex Richardo Dinotho hæc exempla ad fert D. D. Siricius.*

Ut nobis eo brevioribus esse liceat, transimus mulieres Lemnias, quæ viros suos morte multarunt, cernentes eos in captivarum amorem fuisse propensos; nec tangimus exempla in sacris occurrentia literis, quæ ostendunt mulierum Zelotypiam adeo vehementem habere impetum, ut illum amorem vincat, quem arctissimum sanguinis ius, animis earum inspirat.

Cum itaque in conspectu quorumvis positum sit, mala istius morbi, quo fœminæ, ob communicatum cum aliis corpus virile, corripiuntur, capitales gerere inimicitias cum nativa conjugii indole, quis tandem negare sustinuerit, eidem quoque consuetudinem plures simul uxores in matrimonio habendi contrariam esse, cum pessima genitrix sit prolis execrandæ. Hæc inquam causa est, cur Zelotypiæ furiis agitatas mulieres tanta corripiat rabies, ut officii memores amplius esse nequeant, Sed affectum dulcem erga maritos in pertinacis odii molestiam convertant. Fatae extitisse fœminas ejusmodi quæ non difficulter suo probarunt affensu maritorum polygamiam, Sara enim non tantum prona erat ad connivenciam, verum quod magis est, suo suasit Abramō, ut Agarem Gen. 16. superinduceret ad generandam ex aproblem, quandoquidem ipsa cum Sterilitatis malo conflictaretur. Consimili exemplo uxores Jacobi suum maritū ex ancillis liberos tollere non modo permittunt, sed & verbis eum ad hoc extimulant ad persuadendum aptis. Sed ne hinc quidem inferre licet, nullam esse inclinationem naturalem, cuius beneficio instigentur ad ea

Gen. 30.
v. 3. & 9.

ea desideria, ut sibi solis optent habere
suos maritos, absque ullo cum aliis mu-
lieribus commercio matrimoniali, quia
frequenter id contingere deprehendimus,
ut affectus mortalium naturales, qui alias,
secundum communem naturæ cursum,
solent apud os̄nes se exserere, superveni-
entis desiderii impetu vehementiori, si
non planè suffocari, saltē instar scin-
tillularum altâ cineris mole obductarum
ad tempus, velut regmine quodam super-
imposito, abscondi videantur; quos cum
ēcum intelligimus minimè interiisse,
multo minus planè nullos fuisse, cum ex
intervallo effectis se prodant oppidò ma-
nifestis, quam primum impedimentum
illud, naturales ejusmodi motus quodam
veluti captivitatis jugo premens, remotum
fuerit. In foeminis etiam illis, quarum
mentio sit in sacris literis, nemo operosi-
ori mentis indagine hanc rem volutans
non videt, muliebris animi impotentiam
insigni quodam desiderio propellente eō
rapi, ut illa experat, ad quæ naturalis in-
clinatio, si libero mearet cursu, non pro-
penderet, non aliter quam tecta, aquarum
cursu acerrimo eis magna vi illiso corripi-
untur, ubi, pristino alvei sinu non conten-
tæ appositæ crepidinis fastigium excessere.

In Sara Abrahami conjugē tam vehe-
 mens erat promissi seminis desiderium,
 ut naturalem in ea affectum superaret,
 quemadmodum id adcurate satis obser- tract. de
 vat beatus Gerhardus. Nec minori eu- Conjug.
 piditate animi Rachel desideravit frui pag. 110,
 solatio, ex pignoribus suo effundendis u- §. 213o
 vero, sed cum ipsa fæcunditatis destitue-
 retur dono, non tantum mortis interventu,
 opprobriū, cuius vanam imaginem animo
 figurabat, evitare optavit, sed & ancil-
 lam in torum mariti deduxit, ut per
 tam familia ejus edificaretur. Lea
 quamvis prole beatum reddiderit Jacobum,
 nihilominus tamen vel amulatio-
 nis stimulis ergo sororem agitata, aut
 saltem studio prolis multiplicandæ, jun-
 git marito suam pedisse quam, ut vel
 hanc ratione sorori videretur anteferenda,
 cui alias in pluribus cedere cogebatur.
 Sed quis tandem rerum aliquanto peri-
 tior ignorat, desiderii in rem votis omni-
 bus expertitam astuantis imperum esse
 tam vehementem, ut homines non ra-
 rò ad ea impellat, à quibus naturalis
 eorum affectus, omnium consensu, ab-
 horret, unde non sine causa cor dicitur
 tepente desiderii calore liquefcere. Huc
 accedit mos publica receptus auctorita-
 te, cuius tanta interdum deprehendi-

erit esse efficacia, ut homines ea facere sustineant, quæ juri naturæ haud obscurè repugnant. Quamobrem non ex quâvis consuetudine judicium ferri oportet de naturali mortalium inclinatōne, cum hæc ab illa multoties servitutis constringitur vinculis, ut in publicum prodire nequeat. Duo tantum exempla, à D. D. Siricio citata, his quæ dicta sunt subnectam. De *Caffyis*, inquit ille, refertur, quod parentes inclusos fame necaverint, quando ætatis annum septuagesimum exesserant. Apud Baetrianos moris est, ut parentes vivi canibus apponantur ad hoc ipsum de industria enutrisse, quos illarum gentium vocabulo sepulchrales appellant. Qui horum intuitu exemplorum asseverare præsumit, naturam non satis instruxisse liberos amoris in parentes igniculis, is simul fœminarum naturales deneget affectus possidendi maritum, absq; ullā amoris conjugalis participe. Cæterum neminem crediderim contendere *σορός* naturales esse circa extinctas vel nullas esse, etiamsi pessima monstrosa consuetudinis exempla è diametro illis repugnant, cum contraria non tantum de liberis, sed etiam mulieribus plus habeant ponderis,

deris, quæ apud cultiores populos natu-
ram sequentes ducem obtinere videmus,

35

§. VIII.

Dicitat etiam naturalis ratio cuivis,
in pace & tranquillitate vivendum esse,
idq; tanto conatu, ut non modo litibus
atq; dissidys abstineri velit, verum et-
iam, omnem materiam simultibus dis-
seminandis aptam removendo, obicem eis
ponere jubeat. Jam autem plurim fœ-
minarum cum uno viro cohabitatio, non
contenta est occasionem præbere conten-
tionibus & litigiis, sed, quod reprehensio-
nem magis dignum, generat ex se bel-
lum hunc fœtum. Neq; enim aliter si-
eri potest, quam ut manifesta injuria of-
fensionem animi excitet: atqui uxori
primæ per aliarum superinductionem
non mediocris sit injuria, cum quod ejus
est, aliis, contra omnem æquitatem, tra-
ditur, quapropter animus muliebris adeo
exacerbatur, adeo differtur doloribus, ut
quovis modo vindictam meditetur. Affer-
tionis nostræ vim non parum imminui
posse imaginatur sibi facile Ochini fa-
ctio, dum contendit id, quod polyga-
miæ referimus acceptum, ubivis occur-
rere, cum nemo non videat dissidia fm-
trum & sororum non esse infrequentia,
odiis socrum & nurum quandoq; arde-

286 se implacabilibus, privignum vitrico esse
Ovid. infensum; Lurida terribiles miscere au-
Metam. conita noveras, nec tamen his pruden-
lib. 1. p.
m. 2. tiorum quemquam ita moveri, ut se-
cundis abstineat nuptiis, multa prole
beatus esse nolit, cum vidua matrimon-
nium inire reformidet, & quæ cætera
hic dici possint; cum hæc omnia fiant,
ut Scholæ loqui amant, per accidens. Resp.
Multum licet videatur discedere robori
hujus, quod modo attulimus, argu-
menti, quaſtatione tam impetuosa ma-
chinæ, manebit nihilominus vis ejus far-
ta teclaq; postquam ostenderimus non
eandem esse rationem polygamiæ & con-
junctionum aliarum, hæc namque non
suopre ingenio rixas producunt, nec
dissidiis ex se materiam subministrant, a-
liâs enim id semper deberet evenire,
quemadmodum in illâ, ex innato mu-
lieribus Zelo, stimuli æmulationis se-
validè exerunt, nisi impetu quodam ve-
hementiori acies eorum obtundatur;
Sed perversus nequam hominum animus
ultro propendet ad contentiones, invi-
tante eum fictâ quâcunque commodita-
te, quæ non paucos è trâmite recto
transversos agit. Neq; enim conceden-
dum existimaverim, Cainum Abeli eam
ob causam adeò infestum fuisse, ut à ca-
de e-

de ejus sibi non temperaret, quod frater ipsius fuerit, cum alia crudelitatis causa in promptu sit, quod scilicet pietatis laudem sibi præcipi animo ferret ægerrimo. Polygamia vero indolem si quis intimius rimiri voluerit, non difficulter deprehendet ipsius rei naturam, hæc malorum monstra infausto partu eniti, adeò ut totum hoc, quantumcumque sit, quod certè maximum est malum, noxiæ huic genitrici jure meritoque adscribatur, cum Zelus sit proximum naturalis, quæ mulierem in odiu alterius extimulat, eo quod in possessiones ejus involet, quod satis perspexit Seneca quantumvis gentilis ita disseverans: *Ultimum est nuptæ malum palam meritos mariti possidens pellex domum.*

§. XIX.

Nec planè nullam existimamus esse rationem, quæ ex naturali mentis lumine, in gentilium quoque cordibus se exerente, contra polygamiam adferri potest, cum electum Dei vas disertis dicat verbis: *Gentes ostendere opus legi in cordibus suis scriptum, eosdemq; naturâ facere que legi sunt.* Licet autem nos minime fugiat, in varia sententiarum divortia varios, circa loci istius interpretationem recessisse, adeo ut non tantum

Rom. 2:

v. 14. 15.

Estius
Duacensi
sis Can.
cellarius

38 antecedens enunciationis Apostolice, e-
Gabr. jusdemque consequens ad præconceptas
Vaquez. detorserint opiniones, sed & totam o-
Libertus rationis Paulinæ structuram sollicitare
Fromon- aggressi fuerint: hi quidem sub condi-
dus. tione Apostolum hic loqui contenden-
Matthias Flaccius tes; isti vero per inscriptionem cordi-
um non diversam ab illa, cuius meminit
ter. cap. Jeremias, intelligentes; illi autem genti-
pi. v. 33. um nomine easdem auxilio gratiæ lana-
tas, quibus liceat leges Judæis datas i-
gnorare. Nihilominus tamen, quoni-
am videmus illos confundere natu-
ram cum gratia, nec qua par erat at-
tentione perpendere verba Pauli, qui
eos naturaliter dicit facere quæ legis
sunt, cum connotatione principii, quid
enim aliud intendit Paulus per phrasim
naturâ facere, quam naturæ ductu, abs-
que informatione & beneficio gratiæ
specialis ea facere? istos inscriptionem
tantum morose urgere, modum vero,
qui omnino diversus est, negligere, neq;
enim unum idemq; putamus esse per
gratiæ & naturam inscriptum esse, pri-
orem modum innuit Propheta, idecirco
principium supernaturale evidenter o-
stendit, digitum scil. Sp. S. posteriorem
insinuat Apostolus loquens de legis na-
turalis

generalis notitia, quæ contigit gentibus revelatione destitutis; Nos vero à particulari argumentari, ideoque non firmam esse argumenti consequentiam, quantumvis Elephanti vim eis exequare videatur. Nos pondere verborum Pauli hic permoti in ea permanemus sententia, quam genuina loci istius indoles fundere videtur, magnorum hac in re viorum vestigiis insistentes, qui &c monumentis literarum & jucundo vivæ vocis sono hunc animo nostro induerunt sensum, scil. Apostolum insinuare *notitiam* legis nequaquam torpidam & otiosam, sed veram, realem & operosam gentilium cordibus esse inscriptam, cæterum naturaliter non spiritualiter. Cum vero indefinite inibi loquatur, dicendum est opus illud legi non ὀλικῶς istic considerari, sed μερικῶς, neq; enim omne opus legis cordibus suis inscriptum eos ostendere dicit, sed aliqua tantura legis, quod ipsum virtutes Gentilium non difficulter evincunt. Argumentis, quæ plura aduersus hanc adducuntur sententiam, more suo egregie satisfacit Excellentissimus D.D. Adamus Osiander, qui consuli potest, nobis in Hui Grot. lib. da jure

40 mus. Quanquam autem extra omnem
controversiæ aleam posicū sit, naturam
hominis non mediocrem corruptionis la-
bem contraxisse, interim tamen certum
est, admirandam Dei clementiam, exiguos
flammæ istius lucidissimæ igniculos re-
servasse, haud aliter quam conspicimus
rudera destructarum ædium superes-
se, ex quibus impii quoque, in i-
psa impietate vitæ suæ facere aliqua
legis vel sapere possunt. Aut nusquam
certè, aut in minutissimis luminis nativi-
scintillulis, jus, quod naturale appellari
suevit quærentes, inveniemus, quod næ-
vos, quibus natura fœdatur, manifestat,
sordium introductarum quisquilias ob-
eulos ponit, vitiorum depiq; labem con-
spiciendam præbet, licet id ob caliginem
mentis nostræ oculis obscuram, fieri ne-
queat tantâ evidentiâ, atq; in natura in-
stituta; hoc namq; speculum, nitore, quo
primum corruſcabat, amissō, obscurius
nunc rerum sibi objectarum imagines re-
præsentat, quamobrem acies mentis in-
terdum proprius erit admovenda, cum
ejusmodi obvenerit negotium, quod pri-
mo intuitu conspici non potest. Lumen
illud qualemq; in Gentilibus reliquum
considerantes, videmus stricturas ejusdem
minimè contemnendas, quæ instar i-
gnicu-

gniculorum cinere tectorum adeo non possunt obrui, ut etiam spissa tenebrarum, quibus plerumq; circumfusæ sunt, caligine dissipatâ, clarius interdum emicantes, prodant unus mariti cum pluribus simul fœminis cohabitationem matrimonialem, juri, mortaliū mentibus naturaliter insito, contravenire, quam propterea, utpote naturali hominum rationi repugnantem, ultra ultimas terrarum orbis regiones, ab omnium hominum cœtu removendam ostendit. Euripidem certè vis scintillularum luminis nativi eo impulit, ut Hermione ita differenter introduceret:

-----' Ἀδε γέργ καλὸν
Δυοῖν γυναικοῖν Αὐδε' εὐ ήνδες ἔχειν,
Αλλ' εἰς μίαν βλέπομεν εὐράτας κύπριον
Στέργυστον, οσὶς μὴ κακῶς οἴκειν Σέλες.
Quæ in latium transfusa sermonem his sonant.

----- Non enim decet
Duobus unum virum imperare fœminis;
Sed ad unam quæ sit tori socia Venerem
Respicientes acquiescant, quicunque non
Regeye velit. (male domum)

Quid senserit de Polygamia Suetonius itidem Gentilis, non potest esse obscurum ex verbis ejusdem quibus honorifico, si

Euripi
des in
Andro-
mach,

Suetoni-
cap. 52.

Diis placet, titulo dignatur Julium Cæsarem ob promulgatam ejusmodi legem, qua cuivis viro conceditur licentia ducenti uxores quot & quas vellet, salutans eum omnium mulierum virum & omnium virorum mulierem. Nec ambiguo Sermone mentem suam patefacit, modo nominatus Euripides, cuius verba iterum haud pigebit adducere, eo quod valde evidenter sint, sic autem ille: ἔδειπτον αὐτὸν
in Ans δίδυμα λεκήρει παινέστω βροτῶν, γάδες αὐτοφιδροι μάλιστας κόρης &c. Hic disertè innuit se minimè laudare unquam posse geminos Thalamos, neque binastres filios. Ab eius sententia non multum abludit Seneca in hæc erumpens verba:

In Ans Nec regna socium ferre nec teda Sciuntur gamen. Laban, et si ipse per fidem in generum usque adeo injurius, ut mercedem pro labore ei debitam non semel intervertere conatus fuerit, unamque filiarum pro aliis supponendo, duas sorores connubio junxit, beneficio tamen luminis naturæ, cum quotidiano usu conjuncti, videre potuit polygamiam plurimas secum habere afflictiones, quæ tranquillitatem à natura desideratam vehementer turbant; quare digredienti à se preces admovet, ne plures

piures duendo uxores filiabus ejus injuri-
am faciat, Addantur his de cœta Cæsarum
Romanorum, in quibus quilibet videt,
stricturas scintillularum luminis naturæ
non obscure radiate, nos promissi me-
mores unum aut alterum adducimus.
Valeriani & Gallieni Cæsarum hæc fuit
mens, eam qui duas simul habuit uxo-
res sine dubitatione comitari infamiam.
Prætoris edicto apud Romanos infamia
notabatur, qui binas nuptias eodem
tempore constitutas habuerit. Plura his qui
gemella passim occurruunt in Pande-
ctis Juris, ad quas horum videndi cupi-
dum remissum volumus.

l. 18. C.
ad l. Jus
liam de
adulter.

l. 1 ff. de
noti inf.

§. X.

Addit robur assertioni nostræ atten-
tior consideratio scopi, quem natura, cur-
sui rerum ordinando admota, conjugio
præfixit, ita ut non tantum eo semper
collimet, sed etiam convenienti via, legi-
timâ ratione, ordinario modo & secun-
dum Auctoris sui institutionem, illuc
pervenire laboret. Cum itaque poly-
gamia aciem intentionis naturæ abrum-
par, quid prohibet, quo minus hoc etiam
 nomine ei inimica Salutetur? Ut autem
quod à nobis dictum est ad liquidum per-
ducatur, ostendendum tres potissimum ma-
trimonio à natura propositos esse fines,
quo-